Boletim de Serviço

Agosto - 2019

Nesta seção, serão relacionados os atos

administrativos do IFPB expedidos no

âmbito do Campus Guarabira.

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 50/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 7 de agosto de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001557.2019-91, de 01 de agosto de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR o servidor OTACÍLIO DE ARAÚJO RAMOS NETO , Matrícula SIAPE nº 2047945,  Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para atuar como responsável pela organização da

OBR 2019 (Olimpíada Brasileira de Robótica), etapa regional;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 07/08/2019 13:12:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

51207
caaf88180a

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 51/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 9 de agosto de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018,

R E S O L V E:

I – Designar a servidora ADJANE MARIA PONTES CÉSAR, matrícula SIAPE 1362716, Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, como Técnica do Tênis de Mesa nos JOGOS INTERCAMPI
2019, representando o IFPB – Campus Guarabira;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 09/08/2019 13:17:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52344
c752764638

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 52/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 9 de agosto de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018,

R E S O L V E:

I – Designar o servidor RAMON CUNHA MONTENEGRO , matrícula SIAPE 1945657, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, como Chefe da Delegação nos JOGOS INTERCAMPI 2019,

representando o IFPB – Campus Guarabira;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 09/08/2019 13:18:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52333
300f0b08cd

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 53/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 15 de agosto de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando o que consta no Processo n° 23506.001658.2019-61,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, todas do Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência da primeira,

constituírem o Núcleo Institucional de Qualidade de Vida no Trabalho, no âmbito do IFPB - Campus Guarabira. Conforme a

seguir:

MEMBROS SEGMENTO MATRÍCULA/CPF

Ticiana Querino Guedes Cunha Auxiliar em Administração  1934102

Lilyanne Barboza de Oliveira Valerio Médica 2275974

Priscila Maria Vaz Silva Cabral Técnica em Enfermagem 2276299

Ana Cristina Batista Pedagoga  2394460

Janaína Kelly de Pontes Pereira Psicopedagoga 981.428.874-87

Adjane Maria Pontes Cesar Docente 136271

II - Esta Portaria terá como vigência o prazo de um ano;

III -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral

IFPB - Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 15/08/2019 17:41:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

53200
d6d228e020

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 54/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 21 de agosto de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001652.2019-94, de 14 de agosto de 2019, ​​​​​​​

R E S O L V E:

I - ALTERAR, conforme abaixo, a composição da Comissão Incumbida de elaborar as propostas do Projeto
Pedagógico de Curso - PPC, para criação do Curso Tecnologia em Sistemas Para Internet (TSI), Modalidade
Superior, designada através da Portaria nº 72/2015 - DG/GBA/IFPB, de 15 de novembro de 2015, e alterada através das

Portarias nº 37/2016 - DG/GBA/IFPB, de 11 de abril de 2016, n° 12/2018 - DG/GBA/IFPB, de 12 de março de 2018, e nº

59/2018 - DG/GBA/IFPB, de 05 de setembro de 2018.

MEMBRO MATRÍCULA SIAPE/CPF

RHAVY MAIA GUEDES (PRESIDENTE DA COMISSÃO) 1752152

ERICK AUGUSTO GOMES DE MELO 1935811

JOSÉ DE SOUSA BARROS 1992909

ERIVAN LOPES TOMÉ JÚNIOR 2225565

JANAÍNA KELLY DE PONTES PEREIRA 981.428.874-87

OTACÍLIO DE ARAÚJO RAMOS NETO 2047945

ANA CRISTINA BATISTA 2394460

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 21/08/2019 12:13:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

54100
4a6e680762

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 55/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 22 de agosto de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

 O que consta no Processo nº 23506.001686.2019-89, de 20 de agosto de 2019,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência

do primeiro, constituírem a comissão responsável pela criação de Curso de Especialização no âmbito do IFPB - Campus
Guarabira.

MEMBROS MATRÍCULA SIAPE

Raíssa de Azevedo Barbosa 2057082

Aniuska Almeida Nepomuceno Fontinelli 3486924

Amandio Pereira Dias Araújo 2048078

José Augusto Lopes Viana 2181435

Lusia Mary Rolemberg Menacho 349940

II - Esta Portaria terá como vigência o prazo de 90 (noventa) dias;

III -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 22/08/2019 14:32:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

54375
d16700d3d6

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 56/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 22 de agosto de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001556.2019-46, de 01 de agosto de 2019,

R E S O L V E:

I – ALTERAR, conforme abaixo, a composição da Comissão de Reformulação do Plano Pedagógico do Curso Técnico em
Informática Integrado ao Ensino Médio do IFPB - Campus Guarabira, designada através da Portaria nº 102/2018 -

DG/GBA/IFPB, de 18 de dezembro de 2018.

MEMBROS SEGMENTO MATRÍCULA

Otacílio de Araújo Ramos Neto Docente - Presidente 2047945

Ana Cristina Batista Pedagoga 2394460

Rhavy Maia Guedes Docente 1752152

José de Sousa Barros Docente 1992909

Rômulo Leite Amorim Docente 2103500

Arquimedes Mariano Pereira Docente 2716928

Emanuel Gomes Ferreira da Silva Discente 201613710035

João Victor Oliveira Costa Discente 201713710041

Pedro Gustavo Santos de Lima Discente 201713710033

II - Estabelecer o prazo de 90 (noventa dias) dias para conclusão dos trabalhos;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO
Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 22/08/2019 14:33:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

54388
87503ce248